ROBERTO TITVLI SANCTI Stephani in Calio monte Presbytero Cardinali, apostolicae sedis Legato.

Dilecta in Christo filia nobilis mulier Blancha Comitissa Campaniae nobis conquerendo monstravit quod quidam Clerici & laici cruce signati homines suos

Epist. 184.
Vt Bononiensem Episcopum compellamus ad cessandum.

Epist. 185.
Scribitur pro Comitissa Campaniae.

super feodis quæ immediatè ab ipsa tenere noscuntur auctoritate nostrarum conveniunt literarum in ipsius non modicum præjudicium & gravamen, quòd res de quibus agitur ad eandem pertineant nullam facientes in commissionis litteris mentionem. Quocirca discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus super hoc indemnitati ejusdem Comitissæ, prout expedire videris, sublato appellationis obstaculo studeas providere. Datum Signiæ v. Idus Augusti, pontificatus nostri anno decimo sexto.

*EPISTOLA HONORII III.
in qua continetur compositio cujus mentio fit
suprà epist. xcvi. nunc primum edita
ex veteri codice MS. bibliothecæ Colbertinæ.*

Honorius Episcopus servus servorum De venerabilibus fratribus Archiepiscopis & Episcopis & dilectis filiis Capitulis eorundem in terra nobis viti G. de Villa Arduini Principis Achaia citra passum Megaræ Corinthiensis constitutis salutem & apostolicam benedictionem. Sedis apostolicæ circumspectio constituta super gentes & regna ut evellat & destruat, ædificet atque plantet, ubique retinens moderamen, interdum rigore, interdum mansuetudine utitur, interdum consideratis circumstantiis temporum & locorum, medium faciens ex utroque, aspera in vias planas & prava dirigit in directa, & lite confusionis implicita explicans & dirimens, litem ipsam ad certas imaginem & rectitudinis normam provida distinctione reducit, ut quæ sunt Cæsaris Cæsari & quæ sunt Dei Deo congrua dispensatione reddantur. Sanè cum ex Principum imperij Romanie insolentia confutanda hujusmodi confusionis inoleverit corruptela ut nunc idem bona conferrent Ecclesiis, & nunc ea ipsis auferrent pro suæ libito voluntatis, & collata præcipuè abbatibus juxta beneplacitum suum propriis usibus applicarent, ac Græci Prælati receptis numeribus indifferenter quolibet ad sacerdotium promoverent, & dilectus filius nobilis vir G. de Villa Arduini Princeps Achaia innisus hujusmodi corruptelæ abbatias & possessiones ecclesiasticas in suis manibus retinens, & fructus earum propriis usibus applicans, & quibus volebat pro libito tibiens, papates tamquam rusticos retineret, quia monitus ab abolenda corruptela prædicta volebat desistere, ipsum contigit excommunicationis laqueo innodari; sed non tactus ab eo qui tangit montes & fumigant, se mandatis Ecclesiæ obtulit saniori usus consilio pariturum. Et quia humiliter redeuntibus non est Ecclesiæ aditus præcludendus, juxta formam Ecclesiæ intra castra ipsius obtinuit per humilitatem reduci, à quibus ejectus fuerat per contumaciam & contemptum. Nos ergo non minus ipsius Principis salutem quam Ecclesiarum utilitatibus providere volentes, sibi præcepimus ut vel resignationem Ravenicæ auctoritate sedis apostolicæ ampliatam reciperet, vel pacem quam ecclesiastici inierunt,

Tom. II.

Constantinopolitani Barones, qui erga Romanam Ecclesiam majorem devotionem habentes in servitiis defensionis imperij potius sunt gravati. Verùm licet resignationem prædictam, quæ gravior videbatur, dictus Princeps se dixerit recepisse, quia tamen eam nullatenus effectui mancipavit, sed vobiscum compositionem iniit valde illicitam & penitus inhonestam, nos de ipsius salute solliciti, ipsamque de confusionis consilij Achitofel volentes eruere & ad devotionem Ecclesiæ revocare, duximus concedendum ut per venerabilem fratrem Pelagium Albanensem Episcopum & dilectos filios nostros Thomam tituli sanctæ Sabinae & Johannem tituli sanctæ Praxedis Presbyteros Cardinales cum dilectis filiis Clericis Ecclesiarum vestrarum apud sedem apostolicam existentibus, necnon P. de Alomagno Milite ac nuntio Principis memorati, inter Principem ipsum ac Clericos memoratos pax tractaretur honesta, & eidem Episcopo & Cardinalibus mediantibus, post tractatum diutius habitum, in pacem hujusmodi convenerunt, ampliata resignatione Ravenicæ de assensu vestro, deducta terra nobilis viti Oddonis de Roccha Domini Athenarum taliter moderata, ut videlicet omnes Ecclesiæ vestrae omnes possessiones suas quas obtinent in præfenti vel habuisse aliquando dignoscuntur à tempore coronationis Alexij Baccorati ab omni exactione ac jurisdictione liberarum habeant laicali, salvo iustis & debitis acrosticis secundum moderationem inferius adnotatam, nonobstantibus compositionibus si quæ repetantur factæ perpetuò, ne illis super quibus non apparent aliqua instrumenta nisi à vobis & subditis vestris eorum aliqua merito acceptentur; ita tamen quòd super possessionibus quas in præfenti eadem tenent Ecclesiæ nulla eis prorsus à quocumque quaestio moveatur. In casali verò xxv. & ultra usque ad lxx. lares habenti duo erunt Papates cum uxoribus, filiis, & familiis suis, nisi forte filij manserint extra domos paternas sub Ecclesiarum dominio à laicali jurisdictione omnino liberi & immunes. Quilibet verò Papas unum ennicarium in scatia sua liberum habeat, si illum nunc habet vel habuerit à tempore supradicto. Quòd si larium numerus septuagenarium excederit, in casali quatuor Papates erunt in illo liberi & immunes cum singulis ennicariis, sicut superius est expressum. Quòd si ultra centenarium & viciesimum quintum excederit, numerus Papatum excederet in sextum. Et sic deinceps Papates addentur cum libertate præscripta. At si casalis xxv. lares non habeat, de vicinioribus casalibus seu locis tot adjungantur eidem quòd præfatus xxv. numerus impleatur; & sic erunt duo Papates in illo præscripta libertate gaudentes. Ceterum reliqui rurales Papates cuncta servitia & auxilia consueta & præfata hæcenus laicis exhibebunt; eo tamen salvo, quòd ipsorum dominus temporalis & sui in personas eorum manus mittere non audebunt, nec permittent quòd in terra contra Latinorum Clericorum celebretur voluntatem. Papates verò seu Clerici Græci Ecclesiarum cathedralium viventes à tempore quo mandatum apostolicum emanavit ad quod resignationem Ravenicæ dictus Princeps dicitur recepisse erunt omnino liberi ut de aliis superius est expressum. Sed & circa reliquos Papates civitatum illud idem servetur quod est de ru-

Vide Raynald.
ad an. 1217,
§. 25.

NNNN ij

Vide quintam
colle& De
cretal. lib. 1.
tit. 20. c. 1.

ralibus ordinatum. Prælati quoque de laicorum hominibus contra voluntatem ipsorum tam in Ecclesiis cathedralibus quam in aliis civitatum seu casalium de cetero aliquem non instituent nec ad ordines promovebunt ultra Papatum numerum prætaxatum. Sed & Papates à jurisdictione liberi laicorum debitum & antiquum acrofticum, si quod debent pro terris quas nunc tenent ex illis quas à prædicto tempore tenuerunt, laicis sine difficultate persolvent. Sæpeditus verò Princeps & Latini sibi subiecti decimas integrè solvent, & facient à Græcis sibi subditis & non rebellantibus simili modo persolvi. Porro vos eidem Principi & suis Ecclesiarum thesauros & alia mobilia vestra necnon & injurias irrogatas, præter personales, remittetis omnino. Veruntamen de personalibus fructibusque perceptis & damnis datis tempore quo Princeps ipse fuit à dilecto filio nostro Iohanne tituli sanctæ Prædixedis Presbytero Cardinale nunc apostolicæ sedis Legato excommunicationis sententia innodatus, necnon de perceptis fructibus ex possessionibus & bonis ecclesiasticis & damnis illatis à tempore quo mandatum emanavit prædictum, Princeps ipse ac sui vobis competentem satisfactionem impendent, & dimittent vobis si in aliquo reputant se offensos, ac in recompensationem omnium prædictorum vestris cathedralibus Ecclesiis, deducta Argolicensi Ecclesia pro parte nobilis memorati, mille hyperperorum annuum redditum assignare curabunt; ita quòd cuilibet cathedrali Ecclesiæ fors quæ ipsam contingit, videlicet centum septuaginta Ecclesiæ Patracensi, Corinthiensi totidem, necnon centum quinquaginta Lacedæmonensi & Amicleni Ecclesiis, Coronensi quoque centum quinquaginta, & totidem Mothonensi, necnon Olenensi Ecclesiæ totidem; & Argolicensi Ecclesiæ sexaginta octo certo loco & congruo in ejus diocesi assignetur, nisi fortè eadem Ecclesia in acroftico teneatur, quod pro quantitate ipsius eadem sibi reputabit in sortem; si quid ex ipsa defuerit, loco idoneo de aliis suppleturi. Quòd si sæpeditus Princeps ac sui ab Ecclesiis acrofticum duxerint exigendum, de ipso & quantitate ipsius, nisi jam sic remissum, erit prius veritas inquirenda. Et cum constiterit de illo & quantitate ipsius, inquiri debet nihilominus utrum possessiones & bona pro quibus illud debetur acrofticum deteriorata sint propter malitiam temporis seu etiam imminuta; & juxta quantitatem deteriorationis vel diminutionis illorum acrofticum pro illis debitum minuatur; reliquis in suo robore remanentibus in prædicta resignatione Ravenicæ ac prædicto mandato apostolico comprehensis, necnon & privilegio quod super Ecclesiarum & Clericorum libertatibus voluntariè Princeps ipse concessit. Ipse quoque ac sui & illi quibus de novo terra dabitur vel baliva pacem præscriptam servare bona fide jurabunt ac contra ipsam penitus non venire. Quòd si eidem Principi vel suis quisquam subiectus contravenire præsumpserit, & ob hoc laqueo excommunicationis ligatus super eo non satisfecerit infra annum, dictus Princeps vel ille cui noscitur immediatè subesse compellet ad satisfactionem competentem & debitam exhibendam, quem tamquam excommunicatum ipse & sui in omnibus evitabunt

præterquam in perceptione servitij quod sibi vel illis exhibere tenentur. Cum igitur vos ex parte una necnon & memoratus Princeps ac sui ex altera præscriptam pacem sponte duxeritis acceptandam, & tam ex parte vestra quam sua fuerit nobis humiliter supplicatum ut eandem dignemur apostolico munimine robotare, nos vestris & ipsius precibus inclinati, ne negotium possit iteratè labyrinthum confusionis immergi, pacem ipsam sive concordiam prædictis Episcopo & Cardinalibus mediantibus auctoritate nostra providè factam & ultro receptam, gratam & ratam habentes, auctoritate apostolica confirmamus & præcipimus firmiter observari. Ad majorem autem evidentiam sæpeditam resignationem Ravenicæ, prout exinde confecto authentico continetur, huic nostræ paginæ de verbo ad verbum fecimus adnotari. **IN NOMINE Domini. Amen.** Ad honorem Dei & sanctæ matris Ecclesiæ & Domini Papæ Innocentij tertij. Hoc est pactum sive conventio super universis Ecclesiis positis sive sitis vel fundatis in Thessalonica usque Corinthum, quod intervenit inter Dominum Thomam Dei gratia Constantinopolitanæ Ecclesiæ Patriarcham & Archiepiscopos Athenensem, Larissensem, Neopatensem, & Episcopos infra ponendos, & Barones inferius propriis nominibus declarandos. Renuntiarunt quidem Domini Nameus Roffredus Comestabulus regni Thessalonici, Otto de Roccha Dominus Athenarum, Guido Marchio, Ravanus Dominus insulæ Nigripontis, Raynerius de Traval, Albertinus de Canosa, Thomas de Stromoncourt, Comes Bertulqus, Nicolaus de sancto Omer, Guillelmus de Blanel, Guillelmus de Arfa pro se & hominibus suis & fidelibus & vassallis, in manibus supradicti Domini Patriarchæ recipientis pro Ecclesia nomine Domini Papæ & suo & Archiepiscoporum & Episcoporum infra dictos terminos positorum & Ecclesiarum cunctarum, omnes Ecclesias & monasteria, possessiones, redditus, mobilia & immobilia bona, & universa jura Ecclesiæ Dei, volentes & firmissimè promittentes dictas Ecclesias & monasteria cum omnibus rebus suis habitis & habendis, & personas in eis positas & ponendas, & claustra Ecclesiarum, & servientes & servos & ancillas & homines, & universa suppellectilia & bona libera & absoluta per se successoresque suos, homines, milites, vassallos, fideles, servientes & servos in perpetuum permanere ab omnibus angariis & parangariis, talis, servitiis, & servitutibus universis, excepto acroftico tantum, quod eis debent cuncti sive Latini sive Græci tam in dignitatibus quam in minoribus officiis & ordinibus constituti propter terras quas tenent ab ipsis, si quas tenent vel tulerunt, quod tempore captationis civitatis regis Constantinopolitanæ solvatur à Græcis, & nihil aliud debent, & nihil aliud præfati Barones per se, successores suos, vassallos, homines, fideles, servientes & servos, sibi in prædictis Ecclesiis sive monasteriis vindicare nihilque in posterum usurpare, sed si qui ex prædictis clericis tam prælatis quam ceteris Ecclesiis vel monasteria destruere voluerint, debent quantum eis licuerit repugnare decenter & turbare ne cõpleant quod nequiter conceperunt. Si qui verò fuerint de clericis Latinis vel Græcis, sive monachis, Patribus vel Calogeris, in dignitatibus vel minori-

bus ordinibus vel officis constituti, qui dictorum Baronum terras detineant & laborent, & acrosti- cum solvere noluerint termino inter eos statuto, nisi solverint quod tenentur, potestatem habeant nominati Barones accipiendi de bonis eorum tantum quod eorum debitum & nihil amplius persolvatur, sed in cunctis absoluti & liberi quantum ad personas & res ipsorum & Ecclesiarum quæ superabundant debitum perpetuo in posterum perserverent. Heredes quoque sive filios clericorum sive Papatum & uxores eorum non capiant vel detineant vel faciant detineri vel capi quandiu ad mobilia eorum suas poterint extendere manus, sive de eorum mobilibus eis poterit super debiti quantitate satisfieri competenter. Filij quoque laicorum Græcorum sive Clericorum seu Papatum in Baronum servitio juxta morem solitum perseverent, nisi per Archiepiscopos vel Episcopos vel de eorum licentia fuerint ordinati. Post ordinationem verò eodem privilegio gaudeant quo funguntur Clerici in obedientia Romanæ Ecclesiæ constituti. Si qui verò Papatum vel monachorum Græcorum Baronum detinuerint & laboraverint terras quæ ad Ecclesiarum vel monasteriorum non pertineant jura, eodem modo prædictis respondeant Dominis quo fecerint laici qui eorum terras detinent & laborant. Alioquin si præfati Barones contra jamdicta venerint vel aliquid præmissorum, post admonitionem per suos excommunicentur Prælatos, & tandiu in excommunicatione persistant quandiu de damnis & injuriis canonicè satisfecerint irrogatis. Ut autem præmissis fides plenior habeatur, de voluntate & consensu & auctoritate Dominorum Thomæ Patriarchæ & Imperatoris Henrici

Constantinopol. & Archiepiscoporum & omnium Baronum in præfenti chartula positorum appensa sigilla consistunt. Salvis in omnibus Domini Papæ auctoritate, reverentia, & honore. Acta sunt hæc apud Ravenicam anno Domini M C C X. Indictione XII. præsentibus Archiepiscopis & Episcopis & electis & Clericis & Militibus, videlicet Heraclienfi, Athenienfi, Larissenfi, Neopatenfi Archiepiscopis, Avallonenfi, Femopilenfi, Davalienfi, Zaratorienfi, Castorienfi, Sidonienfi Episcopis, Nazariensfi, Citrenfi electis, de quorum consensu & voluntate & auctoritate sunt præmissa peracta, & præsentibus Cantore Leonardo, Jacobo Presbytero, Henrico, magistro Bonifacio Canonico Ecclesiæ sanctæ Sophiæ de Constantinopoli, & Priore Cruciferorum Bononiz, Archidiacono Thebano, Decano Davalienfi, Domino Arduino & Arnuldo Capellanis Imperatoris præfati, & præsentibus Guiffredo Marefcalco totius imperij Romaniz, & Rolandino de Canosa, & Rainerio de Gumbulla, & Guillelmo de Sarz, & Bonuz de sancto sepulchro, & Gerardino de Gumbulla, & Jacobe de Assello, & Hugone de Settenguen, Albuin de Plunges, & Philippo de Mombis, & aliis pluribus. Hæc autem completa sunt mense Madij die secundo intrante. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis & jussionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentate præsumperit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Signiæ secundo Nonas Septembris, pontificatus nostri anno octavo.

Quoniam supra in epistola CXLIX. & duabus sequentibus agitur de magna illa controversia quæ awo Innocentij nostri ac postea fuit de comitatibus Campaniæ & Bria inter Blancham eorundem comitatum Comitissam filiumque ejus Theobaldum ex una parte & Erardum de Brena uxoremque ejus Philippam ex alia, res postulare videtur ut negotium intricatissimum explicemus data occasione.

M Oriens Hierosolymorum Rex Amalricus anno M C L X X I V. regnum Balduino filio reliquit istius nominis quarto. Is verò lepræ morbo laborans, uxorem ducere noluit. Sed cum duas haberet forores, Sibyllam & Isabellam. in his quaesivit posteritatem. Primam ergo collocavit Guillelmo cui Longæspate cognomen fuit, quæ dein, eo mortuo, nupsit Guidoni Luziniano nobili Aquitano. Isabellam verò, octo tum annorum puellam, despondit Henfredo de Torono nobili Hierosolymitano, filio Henfredi regij Constabularij, anno M C L X X X. ut Villelmus Tyrinus tradit. Mortuo denique Balduino anno M C L X X V. succedens Sibylla maritum Guidonem nominavit Regem. Tandem ista filiabusque ejus in obsidione Acconenfi mortuis anno M C X C I. regnandi jus ad Isabellam transit. Quod ubi Conrado Montisferrati Marchioni, penes quem major ac præcipua auctoritas erat in regno Hierosolymitano, notum fuit, à matre Isabellæ Patriarchæque Hierosolymorum Heraclio petit eam sibi conjugem dari. Haud ægrè impetratum; tamen illi proxima consanguinitatis linea conjuncti forent, & tamen illi Henfredus valde repugnaret, fieri id clamitans contra sacrosanctas connubij leges. Celebrato itaque divortio, Conradus duxit Isabellam, ac mox in regium nomen invasit. Anno demum M C X C I I. Conradus occisus est in oppido Tyrio à duobus Assassinis. Post interfecionem verò prædicti Conradi, inquit Rogerius de Hoveden, uxor illius nupsit Henrico Comiti de Campaniâ, nepoti Regis Angliæ & Regis Franciæ. Et statim per combinum totius exercitus electionem prædictus Henricus est electus in Regem terræ Hierosolymitanæ. Matrimonium illud approbatum in occidente non fuit, ut patet ex epistola L X X V. libri secundi, tum etiam ex epistolis Honori III. quæ extant in quinta compilatione Decretalium lib. II. tit. V. cap. V. & apud Odoricum Raynaldum ad ann. M C C X I X. in quibus Honorius docet motam fuisse coram se ac pendere adhuc controversiam de natalibus Alaydis Reginæ Cypri & Philippæ uxoris Erardi de Brena, quæ erat Henrici & Isabellæ filiz. Vnde & in actis illorum temporum, quam retractatur controversia de comitatu Campaniæ inter Theo-

baldum fratris Henrici filium & Philippam, quia nuptias Henrici cum Isabella vitio coisse nonnulli contendebant, cum ad Henrici nomen ventum est, additur, *quem ipsa Philippa patrem suum esse dicebat*. Ex quo colligitur statum liberorum Henrici fuisse incertum, neque satis constituisse inter Gallos nostros justum fuisse illius matrimonium. Nam si istud constitisset, dubium esse non poterat quin Philippa adire patris hereditatem posset, quando Alaydis, quæ Henrici filia natu major erat, heredem se patris non ferebat, regno Cyprio contenta. Quamquam & ipsa quoque postea aditus Iohannis Regis Hierosolymitani, cuius consanguineus erat, duceret unam ex filiabus Henrici Cegis Hierosolymitani, captata dein occasione mortis Alberti Patriarchæ, qui tum recenter obierat, Philippam sibi junxit, quam vivente Alberto habere non poterat. Gravem quippe eum adversarium expertus erat Erardus, dicentem non posse Philippam ei nubere cui proxima affinitatis linea conjuncta erat. Ita quippe Albertum edocuerat Innocentius in epistola ad eum scripta, quæ est c. l. hujus libri, ex relatione Romæ à Galliis missa. Quin & illud ipsum ad Ioannem Regem Hierosolymorum scripsit etiam Ludovicus Philippi Francorum Regis primogenitus, ut postea videbimus. Dur ante ergo controversia inter Theobaldum & Philippam, matrimonium illud ratum non fuit. Vnde in actis illorum temporum ita vulgò legitur: *Erardus de Brena, & Philippa, quæ dicitur uxor ejus*. Rediit tandem concordia anno m c c x i. ope & industria Giroldi Episcopi Valentini, qui postea fuit Hierosolymorum Patriarcha. Tum verò reperio Philippam vocari simpliciter uxorem Erardi, aut Philippam Dominam Rameruci, Erardum verò Dominum Rameruci. Denique Alaydis Regina Cypri anno m c c x x i v. jus omne quod habere poterat in comitatibus Campaniæ & Briæ transtulit in Theobaldum Blanchæ filium posterisque ejus. Et sic omnino conquievit magna illa controversia. Ista nos collegimus ex historicis illorum temporum & ex certissimis monumentis quæ extant in antiquis chartulariis Comitum Campaniæ; quorum unum extat Parisiis in camera computorum, aliud in bibliotheca regia, tertium in Colbertina. Hinc ergo descripsimus vetera monumenta quæ sequuntur.